non fece le cerimonie solite di pigliar possessione et 

coronarsi. Credo non habbi voluto far per dar spe- 

sanza che habbi a farlo, che in vero ormai lutti on¬ 

davano. lo penso non habbi a far altramente, pur 

potrebbe esser. Vene poi la sera a Santo Apostolo 

nel palacio di Colona, et dormite li, dove si restò 

doi cardinali Cibo et Redolii : tutti gli altri si parti¬ 

rono. Erano tulli al numero.La malina poi, 

primo Mazo, si cantò la messa per il Cardinal Colona, 

et fece l’oration brevissima lo arzivescovo Siponti¬ 

no, et cussi publichorno la liga. Da poi pranso, ne la 

chiesia fece la festa solita de primo dì de Mazo, con 

gitar pavoni, fagiani, avagie, colombi e tortore, che 

durò forsi tre hore questa bragia, et erano gitali dal 

Papa et cardinali. Io fui nella chiesia et hebbi tante 

spente; et slrete e caldo, ch’io ho iurato mai più an¬ 

darvi. Se ne ritornò poi a palalio con la compagnia 

solita. La sera fu fato fochi et alegreza per molti im¬ 

periali ; questa è slà una loro festa. Li francesi per 

hora slatino quieti; venirà la loro. Unde ritornò al 

pranzo il Papa, et cardinali se partirono, che non 

volseno restar da 5 in 6 cardinali. Nella publication 

de la liga non fu nominato altri che ’l Papa, lmpe- 

rator, Ingillerra et l’Archiduca; vero è che di poi li 

ambasciatori, zoè fiorentini, di Milano et di Mantoa, 

andorno dal Papa a iurar. Certo non è stata troppo 

acetta al populo. Sono hogi.di Milan, che 

scriveno che speravano di qualche acordo, et che li 

lanzinech si partivano pagati, che par 1 impresa di 

Pranza si risolva in nulla. Si ragiona molte altre 

cose. Idio meli una buona pace tra cristiani, che ben 

sarebbe hora. 
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« 
1751) Clemens Papa VII 

Universis Christi fidelibus praesentes litteras 

inspecluris, salulem el aposlolicam benediclionern. 

Cum, siculi ex litteris dilecti filii nobilis viri An- 

dreae Grilli ducis Veneliarum accepimus, perdiver- 

sos Romauos Ponlifices predecessores noslros visi- 

tanlibus ecclesiam Sancii Marci Venetiarum in festo 

Ascensioni Domini nostri Jehsu Christi singulis 

annis plenaria indutgenlia sub certis modo et forma 

concessa fuerit, prout in litteris apostolicis desuper 

confectis plenius conlinelur; et quia lestum praedi- 

clum instare dignoscitur, et propter suspensiones 

per nos hoc praesenli anno iubileo factas indulgen¬ 

ti praedicta effectum consequi nequeat, Nos cu- 

pientes animarum Christi fidelium paterna caritale